

СОГЛАСОВАНО

Генеральный директор
ООО "ККГЕОСТРОЙ"

М.п.

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

/Ю.Ф. Кесслер /



УТВЕРЖДАЮ:

Генеральный директор
ООО "ШЕЛПРОК"

М.п.

/Е.А. Бусел /

Приложение № 2

утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Министр РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г.

Изменения в сметные нормы, Федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/нр, 872/нр, 873/нр, 874/нр, 875/нр, 876/нр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/нр, 172/нр, от 01.06.2020 № 294/нр, 295/нр, от 30.06.2020 № 352/нр, 353/нр, от 20.10.2020 № 635/нр, 636/нр, от 09.02.2021 № 50/нр, 51/нр, от 24.05.2021 № 320/нр, 321/нр, от 24.06.2021 № 407/нр, 408/нр, от 14.10.2021 № 745/нр, 746/нр), от 20.12.2021 № 961/нр, 962/нр)

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министрства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июля 2019 г. № 326/нр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Приказы Минстроя России от 26.12.2019 г. № 871/нр, 872/нр, 873/нр, 874/нр, 875/нр, 876/нр, от 30.03.2020 № 171/нр, 172/нр, от 01.06.2020 № 294/нр, 295/нр, от 30.06.2020 № 352/нр, 353/нр, от 20.10.2020 № 635/нр, 636/нр, от 09.02.2021 № 50/нр, 51/нр, от 24.05.2021 № 320/нр, 321/нр, от 24.06.2021 № 407/нр, 408/нр, от 14.10.2021 № 745/нр, 746/нр), от 20.12.2021 № 961/нр, 962/нр

50. Московская область

ЖД пути от испытательного центра до обкаточных путей с удлинением трансбордера, расположенные по адресу МО, г.о.Мытищи, ул. Колонцова 4
(наименование стройки)

ЖД пути от испытательного центра до обкаточных путей с удлинением трансбордера, расположенные по адресу МО, г.о.Мытищи, ул. Колонцова 4
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-03-01 доп.3

Устройство ограждения АС1

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание ВОР

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлена(а) в текущем (базисном) уровне цен II квартал 2023 года (01.01.2000)

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.	
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Раздел 1. Земляные работы (АОСР №132-23-АС1-ОГ-01; №132-23-АС1-ОГ-02; 132-23-АС1-ОГ-03; 132-23-АС1-ОГ-14)												
1	ФЕР01-01-003-14	Разработка грунта в отвал экскаваторами "драглайн" или "обратная лопата" с ковшом вместимостью: 0,5 (0,5-0,63) м3, группа грунтов 2/ под фундамент ограждения Объем=56,07 / 1000 Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЗМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25 1 ОТ 2 ЗМ 3 в т.ч. ОТм ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ Приказ № 812/нр от 21.12.2020 Прил. п.1.1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом Приказ № 774/нр от 11.12.2020 Прил. п.1.1, механизированным способом Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	1000 м3	0,05607	1	0,05607						
							89,70	1,15	5,78	44,77	258,77	
							2 500,00	1,25	175,22	13,24	2 319,91	
							337,50	1,25	23,65	44,77	1 058,81	
			чел.-ч	11,5	1,15	0,7415258						
			чел.-ч	25	1,25	1,7521875						
							2 589,70		181,00		2 578,68	
									29,43		1 317,58	
			%	92		92			27,08		1 212,17	
			%	46	0,85	39,1			11,51		515,17	
		Всего по позиции							219,59		4 306,02	
2	ФЕР01-02-057-02	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 2/ Доработка Объем=1,73 / 100 Прил. 1.12 п.3.187 Доработка вручную, зачистка dna и стенок с выкидной грунта в котлованах и траншеях, разработанных механизированным способом ОЗП=1,2; ТЗ=1,2 Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЗМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25 1 ОТ ЗТ Итого по расценке ФОТ Приказ № 812/нр от 21.12.2020 Прил. п.1.2 НР Земляные работы, выполняемые ручным способом Приказ № 774/нр от 11.12.2020 Прил. п.1.2 СП Земляные работы, выполняемые ручным способом Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	100 м3	0,017	1	0,017						
							1 201,20	1,38	28,18	44,77	1 261,62	
			чел.-ч	154	1,38	3,61284						
							1 201,20		28,18		1 261,62	
									28,18		1 261,62	
			%	89		89			25,08		1 122,84	
			%	40	0,85	34			9,58		428,95	
		Всего по позиции							62,84		2 813,41	
3	ФЕР01-01-003-14	Разработка грунта в отвал экскаваторами "драглайн" или "обратная лопата" с ковшом вместимостью: 0,5 (0,5-0,63) м3, группа грунтов 2/ под фундамента ворот Объем=11,66 / 1000 Приказ от 04.08.2020 № 421/нр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЗМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25 1 ОТ 2 ЗМ 3 в т.ч. ОТм ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ	1000 м3	0,01166	1	0,01166						
							89,70	1,15	1,20	44,77	53,72	
							2 500,00	1,25	36,44	13,24	482,47	
							337,50	1,25	4,92	44,77	220,27	
			чел.-ч	11,5	1,15	0,1542035						
			чел.-ч	25	1,25	0,364375						
							2 589,70		37,64		536,19	
									6,12		273,99	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1 механизированным способом	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			5,63		262,07
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1 механизированным способом	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0,85	39,1			2,39		107,13
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции								45,66		895,39
4	ФЕР01-02-057-02	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 2/ Доработка Объем=0,36 / 100	100 м3	0,004	1	0,004					
	Прил. 1.12 п.3.187 Доработка вручную, зачистка дна и стенок с выкидкой грунта в котлованах и траншеях, разработанных механизированным способом ОЗП=1,2; ТЗ=1,2										
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расх., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25										
	1 ОТ							1 201,20	1,38	6,63	296,83
	ЗТ	чел.-ч	154	1,38	0,85008						
	Итого по расценке							1 201,20	6,63		296,83
	ФОТ								6,63		296,83
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2 способом	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			5,90		264,18
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2 способом	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40	0,85	34			2,25		100,92
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции								14,78		661,93
5	ФЕР08-01-002-02	Устройство основания под фундаментом: щебеночно-гравийный фундамент ограждения, объем=3,82+1,72	м3	5,54	1	5,54					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расх., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25										
	1 ОТ							6,75	1,15	43,00	1 925,11
	2 ЭМ							8,29	1,25	57,41	760,11
	3 в т.ч. ОТм							0,81	1,25	5,61	251,16
	4 М							0,37		2,05	16,73
	ЗТ	чел.-ч	0,85	1,15	5,41535						
	ЗТм	чел.-ч	0,07	1,25	0,48475						
	Итого по расценке							15,41		102,46	2 701,95
	ФОТ								48,61		2 176,27
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			53,47		2 393,90
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8. Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65			28,51		1 276,38
	Всего по позиции								184,44		6 372,23
6	Цена Поставщика ООО "Генпоставка"	Щебень известняковый М600 фр. 20/40 Цена=3184,5/1,2/8,16 ЗГСП МАТ=1,012 к расх.	м3	6,371	1	6,371		325,21	1,012	2 096,78	17 109,72
	Всего по позиции									2 096,78	17 109,72
7	ФЕР01 01 003 13	Разработка грунта в отвал экскаваторами "драглайн" или "обратная лопата" с ковшом вместимостью: 0,5 (0,5-0,63) м3, группа грунтов 1/обратная засыпка Объем=56,22 / 1000	1000 м3	0,05622	1	0,05622					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расх., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25										
	1 ОТ							71,06	1,15	4,59	205,49
	2 ЭМ							1 980,00	1,25	139,14	1 842,21
	3 в т.ч. ОТм							267,30	1,25	18,78	840,78
	ЗТ	чел.-ч	9,11	1,15	0,5889888						
	ЗТм	чел.-ч	19,8	1,25	1,391445						
	Итого по расценке							2 051,06		143,73	2 047,70
	ФОТ								23,37		1 046,27
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1 механизированным способом	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			21,50		962,57
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1 механизированным способом	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0,85	39,1			9,14		409,09
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции									174,37	3 419,36
8	ФЕР01-01-046-01	Устройство дорожных насыпей бульдозерами с перемещением грунта до 20 м, группа грунтов: 1 Объем=55,47 / 1000	1000 м3	0,05547	1	0,05547					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расх., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25										
	2 ЭМ							972,56	1,25	67,43	892,77
	3 в т.ч. ОТм							166,05	1,25	11,51	515,30
	ЗТм	чел.-ч	12,3	1,25	0,8528513						
	Итого по расценке							972,56		67,43	892,77
	ФОТ								11,51		515,30
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1 механизированным способом	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			10,59		474,08
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1 механизированным способом	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0,85	39,1			4,50		201,48
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции									82,52	1 568,33
9	ФЕР01-02-005-01	Уплотнение грунта пневматическими трамбовками, группа грунтов: 1-2 Объем=(56,22+55,47) / 100	100 м3	1,1169	1	1,1169					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расх., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25										
	1 ОТ							106,88	1,15	137,28	6 146,03
	2 ЭМ							241,58	1,25	337,28	4 465,59
	3 в т.ч. ОТм							26,36	1,25	36,80	1 647,54
	ЗТ	чел.-ч	12,53	1,15	16,0939706						
	ЗТм	чел.-ч	2,62	1,25	3,6578475						
	Итого по расценке							348,46		474,56	10 611,62
	ФОТ								174,08		7 793,57
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1 механизированным способом	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			160,15		7 170,08
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1 механизированным способом	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	0,85	39,1			68,07		3 047,29
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16										
	Всего по позиции									702,78	20 828,99
Прочие работы											
10	ФССЦпр-01-01-01-039	Погрузка при автомобильных перевозках грунта растительного слоя (земля, перегной)	1 т груза	79,55	1	79,55		3,96		315,02	4 170,86

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
		Всего по позиции							315,02		4 170,86	
11	ФССЦнр-03-21-01-001	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние до 1 км Всего по позиции	1 т груза	79,55	1	79,55	2,91		231,49	13,62	3 152,89	
									231,49		3 152,89	
Итого по разделу 1 Земляные работы (АОСР №132-23-AC1-ОГ-01; №132-23-AC1-ОГ-02; 132-23-AC1-ОГ-03; 132-23-AC1-ОГ-14)									4 130,27		65 299,13	
Раздел 2. Устройство ограждения (АОСР №132-23-AC1-ОГ-08; №132-23-AC1-ОГ-09; №132-23-AC1-ОГ-10)												
12	ФЕР07-01-054-02	Установка железобетонных оград из панелей длиной: 3 м Объем=(2,5*32) / 100 Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 1 ОТ 2 ЗМ 3 в т.ч. ОТм 4 М ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ Пр/812-007 0-1 НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве Пр/774 007 0. Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве Всего по позиции	100 м	0,8	1	0,8			806,26 4 008,11 474,70 62,50 4 876,87	1,15 1,25 1,25 4 799,87 1 216,46 1 338,11	44,77 13,24 44,77 8,16 86 683,98 54 460,92 59 907,01	33 208,60 53 067,38 21 252,32 408,00 23 793,00
13	ФССЦ-05.1.05.15-0019	Фундаменты стаканного типа, бетон В15 (М200), объем от 0,2 до 1 м3, расход арматуры 25 кгм3 Объем=0,253*35 Всего по позиции	м3	8,855	1	8,855	998,48		8 841,54	8,16	72 146,97	
									8 841,54		72 146,97	
14	ФССЦ-05.1.07.13-0012	Панели оград ПО-2, бетон В15, объем 0,72 м3, расход арматуры 41,42 кг Всего по позиции	шт	32	1	32	1 420,61		45 459,52	8,16	370 949,68	
									45 459,52		370 949,68	
15	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) Всего по позиции	м3	1,3	1	1,3	665,00		864,50	8,16	7 054,32	
									864,50		7 054,32	
16	ФЕР08-01-003-07	Гидроизоляция боковая обмазочная битумная в 2 слоя по выровненной поверхности бутовой кладки, кирпичу, бетону Объем=74,73 / 100 Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 1 ОТ 2 ЗМ 3 в т.ч. ОТм 4 М ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8 НР Конструкции из кирпича и блоков Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Конструкции из кирпича и блоков Всего по позиции	100 м2	0,7473	1	0,7473			201,61 71,64 2,32 62,75 336,00	1,15 1,25 1,25 287,07 175,43 192,97	44,77 13,24 44,77 8,16 9 025,49 7 854,00 8 639,40	7 756,85 886,02 97,15 382,62 4 606,37
17	ФСЭМ-91.08.04-021	Котлы битумные передвижные 400 л Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 Всего по позиции	маш.-ч	-1,822	1	-1,822	30,00	1,25	-68,33	13,24	-904,69	
									-68,33		-904,69	
18	ТС-1-3-9	Затраты труда рабочих (средний разряд работы 3,9) Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 1 ОТ ФОТ Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8 НР Конструкции из кирпича и блоков Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Конструкции из кирпича и блоков Всего по позиции	чел.-ч	-1,822	1	-1,822	9,51	1,15	-53,54	44,77	-2 397,09	
									-53,54		-2 397,09	
19	ФССЦ-01.2.03.03-0133	Мастика битумная приклеивающая для склеивания рулонных битумных, битумно-полимерных кровельных и гидроизоляционных материалов к бетонным, металлическим, цементно-песчаным поверхностям, холодная, готовая к применению, диапазон температур от -20 до +40 °С, прочность сцепления с металлом не менее/бетоном 0,45/0,6 МПа, расход 2,5-3,5 кг/м2 / Технониколь №24 Объем=2,5*74,73*2 Всего по позиции	кг	373,65	1	373,65	10,33		3 859,80	8,16	31 495,97	
									3 859,80		31 495,97	
20	ФССЦ-01.2.03.05-0010	Праймер битумный производства «Техно-Николь» Всего по позиции	т	0,012	1	0,012	11 885,47		142,63	8,16	1 163,86	
									142,63		1 163,86	
Установка ворот (АОСР № 132-23-AC1-ОГ-05; №132-23-AC1-ОГ-06; №132-23-AC1-ОГ-09; №132-23-AC1-ОГ-07; 132-23-AC1-ОГ-11)												
21	ФЕР06-02-001-04	Устройство железобетонных фундаментов общего назначения объемом: до 5 м3 Объем=4,16 / 100 Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 1 ОТ 2 ЗМ 3 в т.ч. ОТм 4 М ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве Всего по позиции	100 м3	0,0416	1	0,0416			3 426,30 2 470,51 339,05 3 932,21 9 829,02	1,15 1,25 1,25 455,96 181,54 185,17	44,77 13,24 44,77 8,16 10 374,00 8 127,55 8 290,10	7 338,25 1 700,94 789,30 1 334,81 4 006,88

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
		Всего по позиции							730,63		22 670,98	
22	ФССЦ-04.1.02.05-0009	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В25 (М350)	м3	4,22	1	4,22	725,69		3 062,41	8,16	24 989,27	
		Всего по позиции							3 062,41		24 989,27	
23	ФССЦ-08.4.03.02-0004	Огаль арматурал, горлчѣнатанал, гладнал, класс А-I, диаметр 12 мм Объем=(144,18+182,63+92,56+74,76)/1000	т	0,494	1	0,494	6 508,75		3 215,32	8,16	26 237,01	
		Всего по позиции							3 215,32		26 237,01	
24	ФЕР08-01-003-07	Гидроизоляция боковая обмазочная битумная в 2 слоя по выровненной поверхности бутовой кладки, кирпичу, бетону Объем=26,48 / 100 Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТм 4 М ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8 Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 НР Конструкции из кирпича и блоков СП Конструкции из кирпича и блоков	100 м2	0,2648	1	0,2648						
							201,61	1,15	61,39	44,77	2 748,43	
							71,64	1,25	23,71	13,24	313,92	
							2,32	1,25	0,77	44,77	34,47	
							62,75		16,62	8,16	135,62	
			чел.-ч	21,2	1,15	6,455824						
			чел.-ч	0,2	1,25	0,0662						
							336,00		101,72		3 197,97	
									62,16		2 782,90	
									68,38		3 061,19	
									36,46		1 632,17	
		Всего по позиции							206,56		7 891,33	
25	ФСЭМ-91.08.04-021	Котлы битумные передвижные 400 л	маш.-ч	-1,822	1	-1,822	30,00	1,25	-68,33	13,24	-904,69	
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25										
		Всего по позиции							-68,33		-904,69	
26	ТС-1-3-9	Затраты труда рабочих (средний разряд работы 3,9) Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25 1 ОТ ФОТ Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8 Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16 НР Конструкции из кирпича и блоков СП Конструкции из кирпича и блоков	чел.-ч	-1,822	1	-1,822	9,51					
							9,51	1,15	-19,93	44,77	-892,27	
									-19,93		-892,27	
									-21,92		-981,50	
									-11,69		-523,32	
		Всего по позиции							-53,54		-2 397,09	
27	ФССЦ-01.2.03.03-0133	Мастика битумная приклеивающая для склеивания рулонных битумных, битумно-полимерных кровельных и гидроизоляционных материалов к бетонным, металлическим, цементно-песчаным поверхностям, холодная, готовая к применению, диапазон температур от -20 до +40 °С, прочность сцепления с металлом не менее/бетоном 0,45/0,6 МПа, расход 2,5-3,5 кг/м2 / Технониколь №24 Объем=2,5*26,48*2	кг	132,4	1	132,4	10,33		1 367,69	8,16	11 160,35	
		Всего по позиции							1 367,69		11 160,35	
28	ФССЦ-01.2.03.05-0010	Праймер битумный производства «Техно-Николь»	т	0,012	1	0,012	11 885,47		142,63	8,16	1 163,66	
		Всего по позиции							142,63		1 163,66	
29	ФЕР46-03-001-02	Сверление установками алмазного бурения в железобетонных конструкциях вертикальных отверстий глубиной 200 мм диаметром: 25 мм/ Прим. Объем=16 / 100 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТм 4 М ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ Пр/812-040 1-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов Пр/774-040 1 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	100 отверстий	0,16	1	0,16						
							175,08		28,01	44,77	1 254,01	
							586,90		94,38	13,24	1 249,59	
							220,40		35,26	44,77	1 578,59	
							1,59		0,25	8,16	2,04	
			чел.-ч	18,2		2,912						
			чел.-ч	19		3,04						
							766,57		122,64		2 505,64	
									63,27		2 832,60	
									65,17		2 917,58	
									37,33		1 671,23	
		Всего по позиции							225,14		7 094,45	
30	ФЕР46-03-001-18	На каждые 10 мм изменения глубины сверления добавляется или исключается: к расценке 46-03-001-02/ До глубины 790 мм. Объем=16 / 100 790-200=590/10=59 ПЗ=59 (ОЗП=59; ЭМ=59 к расч., ЗПМ=59; МАТ=59 к расч.; ТЗ=59; ТЗМ=59) 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТм 4 М ЗТ ЗТм Итого по расценке ФОТ Пр/812-040 1-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов Пр/774-040 1 СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	100 отверстий	0,16	1	0,16						
							1,83	59	17,28	44,77	773,63	
							23,58	59	222,60	13,24	2 947,22	
							9,98	59	94,21	44,77	4 217,78	
							0,08	59	0,76	8,16	6,20	
			чел.-ч	0,19	59	1,7936						
			чел.-ч	0,86	59	8,1184						
							25,49		240,64		3 727,05	
									111,49		4 991,41	
									114,83		5 141,15	
									65,78		2 944,93	
		Всего по позиции							421,25		11 813,13	
31	ФССЦ-01.7.17.09-0063	Сверло кольцевое алмазное, диаметр 25 мм	шт	1	1	1	505,50		505,50	8,16	4 124,88	
		Всего по позиции							505,50		4 124,88	
32	ФЕР06-03-004-07	Установка анкерных болтов: химических Объем=16 / 100	100 шт	0,16	1	0,16						

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расч.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					91,13	1,15	16,77	44,77	750,79
		2 ЗМ					7,59	1,25	1,52	13,24	20,12
		3 в т.ч. ОТм					0,70	1,25	0,14	44,77	6,27
		4 М					100,00		16,00	8,16	130,56
		ЗТ	чел.-ч	9,81	1,15	1,80504					
		ЗТм	чел.-ч	0,06	1,25	0,012					
		Итого по расценке					198,72		34,29		901,47
		ФОТ							16,91		757,06
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			17,25		772,20
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0,85	49,3			8,34		373,23
		Всего по позиции							99,88		2 046,90
33	ФССЦ-14.1.06.06-1028	Состав клеевой двухкомпонентный инъекционный на основе полиэфирной смолы без стирола для легкого и тяжелого бетона, температура эксплуатации от - 5 °С до +30 °С, объем 300 мл	шт	13	1	13	87,12		1 132,56	8,16	9 241,69
		Всего по позиции							1 132,56		9 241,69
34	ФССЦ-01.7.15.01-0094	Шпилька анкерная HiTi: HiT-V-5,8 M24x450 (HAS) для использования с химическими анкерами HiT	шт	16	1	16	150,53		2 408,48	8,16	19 653,20
		Всего по позиции							2 408,48		19 653,20
35	ФЕР09-08-001-03	Установка металлических столбов высотой до 4 м: на подготовленный бетонный фундамент	100 шт	0,04	1	0,04					
		Объем=4 / 100									
	Прил.9.3 п.2	Монтаж конструктивных элементов по железобетонным и каменным опорам ОЗП=1,1; ТЗ=1,1									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расч.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					375,75	1,265	19,01	44,77	851,08
		2 ЗМ					732,40	1,25	36,62	13,24	484,85
		3 в т.ч. ОТм					345,45	1,25	17,27	44,77	773,18
		ЗТ	чел.-ч	44,05	1,265	2,22893					
		ЗТм	чел.-ч	29,78	1,25	1,489					
		Итого по расценке					1 108,15		55,63		1 335,93
		ФОТ							36,28		1 624,26
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			33,74		1 510,56
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			19,12		855,99
		Всего по позиции							108,49		3 702,48
36	ФССЦ-07.2.07.11-0021	Стойки металлические со струбцинами из круглых труб и гнутосварных профилей массой отправочной марки до 0,1 т	кг	406,4	1	406,4	11,83		4 807,71	8,16	39 230,91
		Всего по позиции							4 807,71		39 230,91
37	ФЕР09-04-011-01	Монтаж каркасов ворот большепролетных зданий, ангаров и др. без механизмов открывания	т	1,0084	1	1,0084					
		Объем=1006,4/1000									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расч.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					416,48	1,15	482,02	44,77	21 580,04
		2 ЗМ					2 416,02	1,25	3 039,35	13,24	40 240,99
		3 в т.ч. ОТм					123,85	1,25	155,80	44,77	6 975,17
		4 М					490,24		493,38	8,16	4 025,98
		ЗТ	чел.-ч	41,4	1,15	47,914704					
		ЗТм	чел.-ч	8,87	1,25	11,15846					
		Итого по расценке					3 322,74		4 014,75		65 847,01
		ФОТ							637,82		28 555,21
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			593,17		26 556,35
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			336,13		15 048,60
		Всего по позиции							4 944,05		107 451,96
38	ООО "МДК" КП от 04.03.2024г.	Ворота распашные 6000x2500	шт	2	1	2	15 292,91	1,012	30 952,85	8,16	252 575,26
		Цена=299496,32/2/1,2/8,16									
		ЗГСП МАТ=1,012 к расч.									
		Всего по позиции							30 952,85		252 575,26
Кирпичная кладка (АОСР №132-23-АС1-ОГ-12; №132-23-АС1-ОГ-13; №132-23-АС1-ОГ-15; №132-23-АС1-ОГ-16)											
39	ФЕР06-01-001-02	Устройство бетонных фундаментов общего назначения под колонны объемом: до 3 м3	100 м3	0,0078	1	0,0078					
		Объем=0,78 / 100									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расч.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					3 761,73	1,15	33,74	44,77	1 510,54
		2 ЗМ					2 537,74	1,25	24,74	13,24	327,56
		3 в т.ч. ОТм					388,89	1,25	3,79	44,77	169,68
		4 М					4 022,47		31,38	8,16	256,06
		ЗТ	чел.-ч	441	1,15	3,95577					
		ЗТм	чел.-ч	28,94	1,25	0,282165					
		Итого по расценке					10 321,94		89,86		2 094,16
		ФОТ							37,53		1 680,22
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			38,28		1 713,82
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0,85	49,3			18,50		828,35
		Всего по позиции							146,64		4 636,33
40	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250)	м3	0,796	1	0,796	665,00		529,34	8,16	4 319,41
		Всего по позиции							529,34		4 319,41
41	ФССЦ-04.1.02.05-0007 Надбавка на W6 1.5%	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) Перевод в оптовые цены 586,25/665=0,882 МАТ=0,882 к расч.	м3	0,796	1	0,796	665,00	0,01323	7,00	8,16	57,12
	ТЧ Прил 15 табл.2	Надбавка на W6 1.5% МАТ=0,015 к расч.									
		Всего по позиции							7,00		57,12
42	ФЕР08-01-003-07	Гидроизоляция боковая обмазочная битумная в 2 слоя по выровненной поверхности бутовой кладки, кирпичу, бетону	100 м2	0,039	1	0,039					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Объем=3,88 / 100										
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						201,61	1,15	9,04	44,77	404,72
	2 ЭМ						71,64	1,25	3,49	13,24	46,21
	3 в т.ч. ОТм						2,32	1,25	0,11	44,77	4,92
	4 М						62,75		2,45	8,16	19,99
	ЗТ	чел.-ч	21,2	1,15	0,95082						
	ЗТм	чел.-ч	0,2	1,25	0,00975						
	Итого по расценке						336,00		14,98		470,92
	ФОТ								9,15		409,64
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			10,07		450,60
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65			5,37		240,25
	Всего по позиции								30,42		1 161,77
43	ФСЭМ-91.08.04-021	Котлы битумные передвижные 400 л	маш.-ч	-1,822	1	-1,822	30,00	1,25	-68,33	13,24	-904,69
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25									
	Всего по позиции								-68,33		-904,69
44	ТС-1-3-9	Затраты труда рабочих (средний разряд работы 3,9)	чел.-ч	-1,822	1	-1,822	9,51		-53,54		-2 397,09
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						9,51	1,15	-19,93	44,77	-892,27
	ФОТ								-19,93		-892,27
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			-21,92		-981,50
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65			-11,69		-523,32
	Всего по позиции								-53,54		-2 397,09
45	ФССЦ-01.2.03.03-0133	Мастика битумная приклеивающая для склеивания рулонных битумных, битумно-полимерных кровельных и гидроизоляционных материалов к бетонным, металлическим, цементно-песчаным поверхностям, холодная, готовая к применению, диапазон температур от -20 до +40 °С, прочность сцепления с металлом не менее/бетоном 0,45/0,6 МПа, расход 2,5-3,5 кг/м2 / Техноколь №24	кг	19,4	1	19,4	10,33		200,40	8,16	1 635,26
	Объем=2,5*3,88*2										
	Всего по позиции								200,40		1 635,26
46	ФССЦ-01.2.03.05-0010	Праймер битумный производства «Техно-Николь»	т	0,012	1	0,012	11 885,47		142,63	8,16	1 163,86
	Всего по позиции								142,63		1 163,86
47	ФЕР08-02-001-01	Кладка стен кирпичных наружных: простых при высоте этажа до 4 м	м3	7,63	1	7,63					
	Прил.8.1 п.3.1	При кладке кирпича размером 250х120х88 мм к расходу: раствора МАТ=0,9 к расч.									
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						37,73	1,15	331,06	44,77	14 821,56
	2 ЭМ						34,56	1,25	329,62	13,24	4 364,17
	3 в т.ч. ОТм						5,40	1,25	51,50	44,77	2 305,66
	4 М						1,60	0,9	10,99	8,16	89,68
	ЗТ	чел.-ч	4,54	1,15	39,83623						
	ЗТм	чел.-ч	0,4	1,25	3,815						
	Итого по расценке						73,89		671,67		19 275,41
	ФОТ								382,56		17 127,22
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			420,82		18 839,94
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65			224,37		10 045,11
	Всего по позиции								1 316,86		48 160,46
48	ФССЦ-06.1.01.05-0097	Кирпич керамический полнотелый углощенный, размер 250х120х88 мм, марка 150	1000 шт	2,61	1	2,61	2 249,41		5 870,96	8,16	47 907,03
	Всего по позиции								5 870,96		47 907,03
49	ФССЦ-04.3.01.12-0005	Раствор кладочный, цементно-известковый, М100	м3	1,65	1	1,65	529,41		873,53	8,16	7 128,00
	Всего по позиции								873,53		7 128,00
50	ФЕР08-02-007-01	Армирование кладки стен и других конструкций	т	0,0285	1	0,0285					
	Объем=28,5/1000										
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						447,82	1,15	14,68	44,77	657,22
	2 ЭМ						38,27	1,25	1,36	13,24	18,01
	3 в т.ч. ОТм						6,36	1,25	0,23	44,77	10,30
	ЗТ	чел.-ч	56,4	1,15	1,84851						
	ЗТм	чел.-ч	0,51	1,25	0,0181688						
	Итого по расценке						486,09		16,04		675,23
	ФОТ								14,91		667,52
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			16,40		734,27
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69	0,85	58,65			8,74		391,50
	Всего по позиции								41,18		1 801,00
51	ФССЦ-08.1.02.17-0081	Сетка сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 3,0 мм, размер ячейки 50х50 мм	м2	14,62	1	14,62	20,29		296,64	8,16	2 420,58
	Всего по позиции								296,64		2 420,58
52	ФЕР06-03-004-09	Установка закладных деталей весом: до 4 кг	т	0,00204	1	0,00204					
	Объем=0,17*12/1000										
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15, ЭМ=1,25 к расч., ЗПМ=1,25, ТЗ=1,15, ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						1 795,86	1,15	4,21	44,77	188,48
	2 ЭМ						28,64	1,25	0,07	13,24	0,93
	3 в т.ч. ОТм						4,09	1,25	0,01	44,77	0,45
	ЗТ	чел.-ч	198	1,15	0,464508						
	ЗТм	чел.-ч	0,33	1,25	0,0008415						
	Итого по расценке						1 824,50		4,28		189,41

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							4,22		188,93
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6	Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			4,30		192,71
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6. Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	0,85	49,3			2,08		93,14
		Всего по позиции							10,66		475,26
53	ФССЦ-08.4.03.03-0030	Сталь арматурная, горячекатаная, периодического профиля, класс А-III, диаметр 8 мм Объем=0,17*12/1000	т	0,00204	1	0,00204	8 102,64		16,53	8,16	134,88
		Всего по позиции							16,53		134,88
54	ФЕР11-01-011-01	Устройство стяжек: цементных толщиной 20 мм Объем=3 / 100	100 м2	0,03	1	0,03					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расч.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						282,66	1,15	9,75	44,77	436,51
	2 ЗМ						43,61	1,25	1,64	13,24	21,71
	3 в т.ч. ОТм						17,15	1,25	0,64	44,77	28,65
	4 М						8,54		0,26	8,16	2,12
	ЗТ	чел.-ч	35,6	1,15	1,2282						
	ЗТм	чел.-ч	1,27	1,25	0,047625						
	Итого по расценке						334,81		11,65		460,34
	ФОТ								10,35		405,16
	При/812-011.0-1 НР Полы	%	112		112				11,64		520,98
	При/774-011.0. Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25			5,74		257,00
		Всего по позиции							29,03		1 238,32
55	ФЕР11-01-011-02	Устройство стяжек: на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к расценке 11-01-011-01 (Толщина слоя 30 мм) Объем=3 / 100 30-20=10/5=2 ПЗ=2 (ОЗП=2; ЗМ=2 к расч.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расч.; ТЗ=2; ТЗМ=2)	100 м2	0,03	1	0,03					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расч.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						3,49	2,3	0,24	44,77	10,74
	2 ЗМ						7,56	2,5	0,57	13,24	7,55
	3 в т.ч. ОТм						2,84	2,5	0,21	44,77	9,40
	ЗТ	чел.-ч	0,44	2,3	0,03036						
	ЗТм	чел.-ч	0,21	2,5	0,01575						
	Итого по расценке						11,05		0,81		18,29
	ФОТ								0,45		20,14
	При/812-011.0-1 НР Полы	%	112		112				0,50		22,56
	При/774-011.0. Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25			0,25		11,13
		Всего по позиции							1,56		51,98
56	ФССЦ-04.3.01.09-0001	Раствор готовый кладочный цементный тяжелый Объем=0,0612*0,0306	м3	0,0918	1	0,0918	424,88		39,00	8,16	318,24
		Всего по позиции							39,00		318,24
57	ФЕР15-02-018-01	Штукатурка внутренних поверхностей наружных стен, цементно-известковым или цементным раствором по камню и бетону, когда остальные поверхности не оштукатуриваются: простая Объем=44,33 / 100	100 м2	0,4433	1	0,4433					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЗМ=1,25 к расч.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	1 ОТ						707,46	1,15	360,66	44,77	16 146,75
	2 ЗМ						102,87	1,25	57,00	13,24	754,68
	3 в т.ч. ОТм						60,94	1,25	33,77	44,77	1 511,88
	4 М						915,22		405,72	8,16	3 310,68
	ЗТ	чел.-ч	78	1,15	39,76401						
	ЗТм	чел.-ч	6,52	1,25	3,612895						
	Итого по расценке						1 725,55		823,38		20 212,11
	ФОТ								394,43		17 658,63
	При/812-015.0-1 НР Отделочные работы	%	100		100				394,43		17 658,63
	При/774-015.0. Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			164,28		7 354,82
		Всего по позиции							1 382,09		45 225,56
Итого по разделу 2 Устройство ограждения (АОСР №132-23-АС1-ОГ-08; №132-23-АС1-ОГ-09; №132-23-АС1-ОГ-10)									131 503,72		1 394 443,43
Итого по смете:											
Итого прямые затраты (справочно)									129 904,55		1 203 235,97
в том числе:											
Оплата труда рабочих									2 633,66		117 908,96
Эксплуатация машин									8 648,10		114 500,84
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									989,48		44 299,03
Материалы									118 391,30		967 673,28
в том числе:											
Материалы без учета дополнительной перевозки									118 076,28		963 502,42
Дополнительная перевозка									315,02		4 170,86
Перевозка									231,49		3 152,89
Строительные работы									135 633,99		1 459 742,56
Строительные работы									135 087,48		1 452 418,81
в том числе:											
оплата труда									2 633,66		117 908,96
эксплуатация машин и механизмов									8 648,10		114 500,84
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									989,48		44 299,03
материалы									118 076,28		963 502,42
накладные расходы									3 748,87		167 836,44
сметная прибыль									1 980,57		88 670,15
Перевозка									231,49		3 152,89
Дополнительная перевозка, относимая на стоимость строительных работ									315,02		4 170,86
Итого ФОТ (справочно)									3 623,14		162 207,99
Итого накладные расходы (справочно)									3 748,87		167 836,44
Итого сметная прибыль (справочно)									1 980,57		88 670,15

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Временные здания и сооружения 8,2%							11 121,99		119 698,89
		Итого							146 755,98		1 579 441,45
		Производство работ в зимнее время 2,4%							3 522,14		37 906,59
		Итого							150 278,12		1 617 348,04
		Договорной коэффициент-1,0514*0,83									1 411 398,18
		ВСЕГО по смете									1 411 398,18
		НДС 20%									282 279,64
		ВСЕГО по смете с НДС									1 693 677,82

* Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

† Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

‡ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.